
PAG. 1 

 
 
DELIBERAZIONE N.  221 del 01 LUGLIO 2009        REP. N. 1293 
 

OGGETTO: Determinazione delle tariffe per la frequenza dei nidi d’infanzia comunali per 
l’anno di esercizio  2009/2010.  
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilanove,  addì uno del  mese di luglio  in Macerata e nella sede Municipale, alle 
ore  10,00 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone seguenti: 
 
 
 
 
PRESIDENTE:   Meschini Giorgio 
 
 
ASSESSORI: Marconi Lorenzo 
  Bianchini Sport Massimiliano 
  Carosi Federica 
  Compagnucci Mauro 
  Delle Fave Raffaele 
  Di Geronimo Giovanni  
  Di Pietro Stefano 
 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il  Segretario Generale  Dr. Francesco Fontanazza. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



PAG. 2 

 
 
DELIBERAZIONE N.  221 del 01 LUGLIO 2009        REP. N. 1293 
 

OGGETTO: Determinazione delle tariffe per la frequenza dei nidi d’infanzia comunali per l’anno di 
esercizio  2009/2010. 
 

LA GIUNTA 
 
 Sentita l’illustrazione dei documenti di cui sotto svolta dal relatore,  
 Visto ed esaminato il documento istruttorio riportato di seguito; 
 Ritenuto di dovere condividere e fare propria la proposta per le motivazioni riportate;
 Visto che la stessa riporta il parere favorevole del Dirigente del Servizio Scuola-Sport in 
ordine alla regolarità tecnica, nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa da parte del 
Segretario Generale; 
 Con voti unanimi, resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) Stabilire che per l’anno di esercizio 2009/2010, le rette mensili per la frequenza dei nidi 
comunali  siano determinate secondo quanto appresso specificato: 

 

tipologia tariffa 
 

Fascia di 
reddito ISEE 

inferiore a  
€ 15.000,00 

Fascia di reddito 
ISEE compresa tra 

€ 15.000,01 e € 
22.500,00 

Fascia di reddito 
ISEE compresa tra 

€ 22.500,01 e € 
30.000,00 

Fascia di 
reddito ISEE 
superiore a  
€ 30.000,00 

retta mensile per la 
frequenza dalle ore 7,40 
alle ore 14,15 + € 2,50 
per ogni giorno di 
effettiva frequenza 

€ 124,00 
 
 

€ 134,00 
 
 

€ 144,00 
 
 

€ 154,00 
 
 

retta mensile per la 
frequenza dalle ore 7,40 
alle ore 16,00 + € 2,50 
per ogni giorno di 
effettiva frequenza 

€ 155,00 
 
 

€ 165,00 
 
 

€ 175,00 
 
 

€ 185,00 
 
 

 
2) Stabilire la riduzione del 50% della quota fissa mensile per il mese di luglio ove i nidi d’infanzia 

restassero aperti non oltre la metà del mese. 
 
3) Stabilire, in applicazione dell’art. 9 del Regolamento degli Asili Nidi Comunali, che sono 

previste anche le seguenti riduzioni: 
• 20% della quota fissa mensile in caso di secondo figlio frequentante i nidi comunali;  
• nel mese di ammissione o nel mese di dimissione il contributo è calcolato in proporzione al 

periodo di permanenza del bambino nel nido. 
 
4) Stabilire, inoltre, la riduzione della retta nella misura del 30% in caso di frequenza del nido da 

parte di bambino disabile. 
 



PAG. 3 

 
 
DELIBERAZIONE N.  221 del 01 LUGLIO 2009        REP. N. 1293 
 

5) Allegare alla presente delibera la tabella riepilogativa relativa alle diverse riduzioni. 
 
6) Disporre che il calendario di attività dei nidi comunali, per l’anno di esercizio 2009/2010,  sia  
articolato come segue:  
 inizio dell’attività: 1/9/2009 
 sospensione dell’attività del nido per festività natalizie: dal 24/12/2009 al 6/1/2010 compresi 
 sospensione dell’attività del nido per festività pasquali: dal 01/04/2010 al 06/04/2010 

compresi 
 termine dell’attività del nido con i bambini, con prolungamento per tre settimane oltre le 42 

di calendario ordinario: 14/7/2010.  
 all’interno del calendario suddetto i nidi rimangono chiusi i sabati e le domeniche e nei 

giorni di festività nazionali religiose e civili (1° novembre, 8, 25 e 26 dicembre, 1° e 6 
gennaio, 25 aprile, 1° maggio, 2 giugno, il giorno di lunedì dopo Pasqua, il giorno del Santo 
Patrono). L’attività dei nidi potrà essere sospesa per non più di altri due giorni, per ragioni di 
carattere organizzativo o per  lo svolgimento di attività di formazione del personale. 

 
=*=*=*=*=* 

 
Documento istruttorio -  proposta n. 1293/2009 

 
Oggetto: Determinazione delle tariffe per la frequenza dei nidi d’infanzia comunali per l’anno di 
esercizio  2009/2010. 
 
Visto l’art. 9 del Regolamento degli Asili Nido Comunali che prevede il pagamento da parte degli 
utenti di un contributo indifferenziato uguale per tutti i mesi di apertura dei nidi, la cui 
determinazione annuale è demandata alla Giunta Comunale e resta in vigore a decorrere dal 1° 
settembre di ogni anno per l’intero anno scolastico; 
 
Considerato che per l’anno di esercizio 2008/2009 le tariffe per la frequenza dei nidi comunali  
sono state determinate nelle misure appresso riportate: 
 

tipologia tariffa 
 

Fascia di 
reddito ISEE 

inferiore a  
€ 15.000,00 

Fascia di reddito 
ISEE compresa tra 

€ 15.000,01 e € 
22.500,00 

Fascia di reddito 
ISEE compresa tra 

€ 22.500,01 e € 
30.000,00 

Fascia di 
reddito ISEE 
superiore a  
€ 30.000,00 

retta mensile per la 
frequenza dalle ore 7,40 
alle ore 14,15 + € 2,50 
per ogni giorno di 
effettiva frequenza 

€ 124,00 
 
 

€ 134,00 
 
 

€ 144,00 
 
 

€ 154,00 
 
 

retta mensile per la 
frequenza dalle ore 7,40 
alle ore 16,00 + € 2,50 
per ogni giorno di 
effettiva frequenza 

€ 155,00 
 
 

€ 165,00 
 
 

€ 175,00 
 
 

€ 185,00 
 
 



PAG. 4 

 
 
DELIBERAZIONE N.  221 del 01 LUGLIO 2009        REP. N. 1293 
 

 
articolando le rette in base al reddito in applicazione della normativa di cui all’art. 59 Legge 449/97 
e del DLgs 109/98 come modificato dal DLgs 130/00; 
 
Ritenuto, anche per l’anno educativo 2009/2010, dover confermare il predetto impianto tariffario; 
 
Dato atto che l’istruttoria della pratica e la proposta di delibera sono state vagliate dal competente 
Servizio Scuola Sport, il cui Dirigente si è espresso favorevolmente in ordine  alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
  

Si propone quanto segue: 
 

1) Stabilire che per l’anno di esercizio 2009/2010, le rette mensili per la frequenza dei nidi 
comunali  siano determinate secondo quanto appresso specificato: 

 

tipologia tariffa 
 

Fascia di 
reddito ISEE 

inferiore a  
€ 15.000,00 

Fascia di reddito 
ISEE compresa tra 

€ 15.000,01 e € 
22.500,00 

Fascia di reddito 
ISEE compresa tra 

€ 22.500,01 e € 
30.000,00 

Fascia di 
reddito ISEE 
superiore a  
€ 30.000,00 

retta mensile per la 
frequenza dalle ore 7,40 
alle ore 14,15 + € 2,50 
per ogni giorno di 
effettiva frequenza 

€ 124,00 
 
 

€ 134,00 
 
 

€ 144,00 
 
 

€ 154,00 
 
 

retta mensile per la 
frequenza dalle ore 7,40 
alle ore 16,00 + € 2,50 
per ogni giorno di 
effettiva frequenza 

€ 155,00 
 
 

€ 165,00 
 
 

€ 175,00 
 
 

€ 185,00 
 
 

 
2) Stabilire la riduzione del 50% della quota fissa mensile per il mese di luglio ove i nidi d’infanzia 

restassero aperti non oltre la metà del mese. 
 
3) Stabilire, in applicazione dell’art. 9 del Regolamento degli Asili Nidi Comunali, che sono 

previste anche le seguenti riduzioni: 
• 20% della quota fissa mensile in caso di secondo figlio frequentante i nidi comunali;  
• nel mese di ammissione o nel mese di dimissione il contributo è calcolato in proporzione al 

periodo di permanenza del bambino nel nido. 
 
4) Stabilire, inoltre, la riduzione della retta nella misura del 30% in caso di frequenza del nido da 

parte di bambino disabile. 
 
5) Allegare alla presente delibera la tabella riepilogativa relativa alle diverse riduzioni. 
 



PAG. 5 

 
 
DELIBERAZIONE N.  221 del 01 LUGLIO 2009        REP. N. 1293 
 

6) Disporre che il calendario di attività dei nidi comunali, per l’anno di esercizio 2009/2010,  sia  
articolato come segue:  
 inizio dell’attività: 1/9/2009 
 sospensione dell’attività del nido per festività natalizie: dal 24/12/2009 al 6/1/2010 compresi 
 sospensione dell’attività del nido per festività pasquali: dal 01/04/2010 al 06/04/2010 

compresi 
 termine dell’attività del nido con i bambini, con prolungamento per tre settimane oltre le 42 

di calendario ordinario: 14/7/2010.  
 all’interno del calendario suddetto i nidi rimangono chiusi i sabati e le domeniche e nei 

giorni di festività nazionali religiose e civili (1° novembre, 8, 25 e 26 dicembre, 1° e 6 
gennaio, 25 aprile, 1° maggio, 2 giugno, il giorno di lunedì dopo Pasqua, il giorno del Santo 
Patrono). L’attività dei nidi potrà essere sospesa per non più di altri due giorni, per ragioni di 
carattere organizzativo o per  lo svolgimento di attività di formazione del personale.  

 
Macerata, 
 
 

Il responsabile del procedimento 
F.to Dott. Gianluca Puliti 

 
Il dirigente di settore per il parere favorevole di regolarità tecnica 

F.to Dott. Gianluca Puliti 
 

Il segretario generale per visto di conformità dell’azione amministrativa 
F.to Dott. Prof. Francesco Fontanazza 

 



PAG. 6 

 
 
DELIBERAZIONE N.  221 del 01 LUGLIO 2009        REP. N. 1293 
 

 
TABELLA RIEPILOGATIVA DELLE TARIFFE PER LA FREQUENZA DEI NIDI COMUNALI - 
ANNO DI ESERCIZIO 2009/2010 
        

Tipologia tariffa 
Fascia di 

reddito ISEE 
Tariffa 

ordinaria

Tariffa 
ridotta 
mese 
luglio 

Tariffa 
ridotta 2° 

figlio 

Tariffa 
ridotta 
2° figlio 
mese 
luglio 

Tariffa 
ridotta 

disabile 

Tariffa 
ridotta 

disabile 
mese 
luglio  

Retta mensile per 
la frequenza dalle 
ore 7,40 alle ore 
14,15 + € 2,50 per 
ogni giorno di 
effettiva presenza  

 pari o inferiore 
a € 15.000,00   €  124,00  €  62,00  €   99,20  € 49,60  €  86,80   € 43,40 

  
tra € 15.000,01 
e € 22.500,00  €  134,00  €  67,00  € 107,20  € 53,60  €  93,80   € 46,90 

  
tra € 22.500,01 
e € 30.000,00  €  144,00  €  72,00  € 115,20  € 57,60  € 100,80  € 50,40 

  
Sopra a € 
30.000,00  €  154,00  €  77,00  € 123,20  € 61,60  € 107,80  € 53,90 

        
        

Tipologia tariffa 
Fascia di 

reddito ISEE 
Tariffa 

ordinaria

Tariffa 
ridotta 
mese 
luglio 

Tariffa 
ridotta 2° 

figlio 

Tariffa 
ridotta 
2° figlio 
mese 
luglio 

Tariffa 
ridotta 

disabile 

Tariffa 
ridotta 

disabile 
mese 
luglio  

Retta mensile per 
la frequenza dalle 
ore 7,40 alle ore 
16,00 + € 2,50 per 
ogni giorno di 
effettiva presenza  

 pari o inferiore 
a € 15.000,00   €  155,00  €  77,50  € 124,00  € 62,00  € 108,50  € 54,25 

  
tra € 15.000,01 
e € 22.500,00  €  165,00  €  82,50  € 132,00  € 66,00  € 115,50  € 57,75 

  
tra € 22.500,01 
e € 30.000,00  €  175,00  €  87,50  € 140,00  € 70,00  € 122,50  € 61,25 

  
Sopra a € 
30.000,00  €  185,00  €  92,50  € 148,00  € 74,00  € 129,50  € 64,75 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
 F.to Ing. Giorgio Meschini 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Francesco Fontanazza 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto è affisso, mediante elenco, all’Albo Pretorio di questo 
Comune in data odierna per quindici giorni consecutivi. 

Macerata, lì 10.07.2009 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Francesco Fontanazza 
  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il presente atto è esecutivo: 
 

  Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

  Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 

Macerata lì 10.07.2009 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Francesco Fontanazza 

 

La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 
all’originale. 
Macerata lì 10.07.2009 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Fontanazza 

 
 

INVIO ATTI 
 

 Servizio Affari Generali  

 Servizio Ambiente  

 Servizio Attività Produttive 

 Servizio Comunicazione 

 Servizio Cultura   

 Servizio Demografico 

 Servizio Entrate 

 Servizio Finanziario 

 

 Servizio Gestione del Territorio 

 Servizio Lavori Pubblici 

 Servizio Personale 

 Servizio Polizia Municipale 

 Servizio Scuola e Sport  

 Servizio Segreteria Generale  

 Servizio Sistemi Informativi  

 Servizio Sociale 

 


	OGGETTO: Determinazione delle tariffe per la frequenza dei n
	Letto, approvato e sottoscritto.
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Si certifica che il presente atto è affisso, mediante elenco
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
	F.to Dott. Francesco Fontanazza
	La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e 
	Dott. Francesco Fontanazza
	INVIO ATTI







